III. De hac Lardneriana opinione hæc monenda esse duximus. Primum, quod controversiae caput spectat, videntur nobis Cl. Lardneri argumenta haud satis decretoria, et præponderantia esse ; nam præterquam quod allata ratio, cur S. Cyprianus virum, qui alias dicebatur Novatus, continuo *Novatianum* appellari, quin unquam suum permutati nominis consilium indigitarit, haud verisimilis sit, non solum Cyprianus, sed ipse quoque Cornelius, qui inter omnes sui adversarii, et rivalis nomen optime nosse debuerat, suis in epistolis latinis ipsum pariter *Novatianum* semper nominavit ; ubi adhuc notatu dignum quod in græca epistola Cornelii ad Fabium Antiochenum, cuius luculentum fragmentum nobis conservavit Eusebius, nomen hujus viri nunquam occurrat ; adhæc potius accidere potuit, quod Græci vocabulum *Novatianus* pro aliquo, ab alias noto et proprio nomine *Novatus* dicto, atque sectæ nomine derivato habuerint, ac exinde ad credendum inducti fuerint, virum illum *Novatum* appellatum fuisse, quin propterea de confusione duarum personarum tam diversarum accusandi sint ; unde recentiores latini scriptores, qui priorum operibus manifesto usi fuerant, illorum vestigia presserunt ; quam ut Cornelius et Cyprianus in nomine errarint. Denique omnibus ex momentis Lardneri ea consecutio haud necessario infertur, quod Latini hallucinati fuerint : si quidem duo inter illa extrema tertium adhuc locum habet, quod alterius nostræ animadversiōnis objectum constituit. Si omnes observations simul colligamus, ex iis non nisi hæc duplex conclusio inferri potest ; prima est : aut una, aut altera pars, scilicet vel Latini, vel Græci in nomine errarunt. Jam vero, cum applicatio laudatæ

conclusionis communiter in favorem Latinorum et invidiam Græcorum fieri consueverit, nostra profecto opinione Cl. Lardnerus satis solide evicit, eam applicationem recta inverti posse ; non vero, quod ita fieri debeat ; altera conclusio hæc est : ante penes utramque partem est veritas.

Ceterum observatu dignum est, quod Cl. Lardnerus hic annotare neglexerit, plures jam accidisse, 865 quod nomen alicujus personæ diverso modo in scriptis antiquorum offendatur. Sic (ut aliqua hujus rei exempla adducamus) antecessor Cornelii non solum apud Latinos, sed Græcos, Eusebium scilicet (16), Fabianus ; et apud alios Græcos Favianus vocatur (17). Et jam ab antiquis temporibus auctor Manicheismi non solum Manes, sed Manichæus quoque nominatur. Notum etiam est omnibus, Lactantium modo Cælium, modo Cœciliūm ; auctorem Vitæ S. Augustini nunc Possidium, nunc Possidonium vocari : aut ultima nomenclatura a Schœtgenio tanquam erronea reprehendatur (18). Fieri itaque facile potuit, quod circa homines aliunde haud illustri loco natos in usu fuerit utroque modo eorum nomen tum pronuntiandi, tum scribendi, atque quod Cornelius et Cyprianus integrum nomen eo lubentius retinuerint, quod facilius atque accuratius exinde ambæ personæ, Novatus scilicet ac Novatianus, discernerentur.

Tertio demum observamus, quod ex Lardneri animadversionibus evidenter patescat, neque Latinos discrimen inter Novatum et Novatianum semper observasse, ut ut a recentioribus latinis scriptoribus laudatum discrimen tam sedulo inculetur, quod nimis ex duobus illis presbyteris Novatiani schismatis antesignanis Carthaginiensis Novatus, Romanus vero Novatianus dicendus sit. Hæc ultima observatio, quæ ex Dissertatione Lardueri primum menti nostræ obvenit, magnam utilitatem ac momentum habet ad non paucas difficultates solvendas, inde emergentes, quod in latinis Patribus loca de Novato Carthaginiensi exponantur a Scriptoribus, quæ revera tamen de Novatiano agunt. Ceterum hic vulgarem morem, suis etiam innixum rationum momentis sequimur, quo nomine Novatus de Africano duntaxat, et nomen Novatianus de Romano presbytero adhibetur.

IV. Novatianus ex Phrygum gente, si Philostorgio fides (19), sèculo III ineunte ortum duxisse existimatur. Antequam Christo nomen daret, philostorgiam excoluisse perhibetur. Scribens enim a Sympronianum S. Pacianus, hæc habet (20) « Novatianum mihi ingeris ? Philosophum sicut

tratur Valesius ex eo, quod multos sectatores in Phrygia nactus fuerit Novatianus. Conf. Valesii not. f. ad lib. iv H. E., cap. 26. Socratis p. 212 edit. Taurinensis. E contra Cl. Jackson. præfat ad opp. Novatiani pag. 8 et Lardnerus in *Credibil. of the G. H.* part. II, vol. IX, pag. 17, haud verisimilem censent.

(20) Pacian. Epist. II ad Sympron., tom. II Bibl. PP. Paris. pag. 56, Hieronym. Ep. ad Damasum.

(16) Euseb. H. E. vi, cap. 29.

(17) Bolland. Act. SS., tom. II Jan., pag. 252 et 256 ; Tillemont. Mémoires sur S. Fabien, tom. III H. E., pag. 362 ; Bower Hist. Paparum, part. I, pag. 83.

(18) Fabric. tom. VI Biblioth. lat. med. et infirm. etat., pag. 24.

(19) Philostorg. H. E. lib. viii, cap. 15. Hanc Philostorgii opinionem admodum verisimilem arbit-

fuisse audio. » Quod §66 quidem jam antea docuerat S. Cyprianus (21) : ex quo etiam discimus, Stoicorum placitis ipsum fuisse addictum. Patria domo relicta Romanam se contulit, e Portico in Ecclesiam transiens. Adhuc Catechumenus gravi morbo corruptus, Clinicus Baptismum suscepit. « Neque tamen, ut scribit S. Cornelius (22), sanitati restitutus reliqua percepit, quæ secundum Ecclesiæ regulam percipienda sunt ; neque ab episcopo consignatus est. Deinceps, subdit idem sanctus pontifex (23), presbyterio cohonestatus est per gratiam et indulgentiam Episcopi... intercedebat enim omnis clerus, et multi ex laicis; eo quod non licoret cum qui, quemadmodum et ille, in lectulo urgente morbo perfusus fuisse, in clerum aliquem assumi. Verum rogavit episcopus, ut cum unum ordinare sibi permetteretur. »

V. Existimaverim quidem cum viris cruditis (24) haud mediocri sacrarum litterarum scientia atque eloquentia, quibus imbutus erat Novatianus, permotum fuisse pontificem, sive is demum fuerit S. Fabianus, sive potius aliquis ex ejus decessoribus, ut ipsum ad presbyterii gradum eveneret : ratus nimurum hactenus duntaxat a consueta ecclesiastica disciplina sibi fas esse recedere, ob operam, quam illum Ecclesiæ collaturum sperabat (25) : et primo quidem conceptæ existimationi eum satis respondisse, testis est locuples auctor Anonymus ipsi coævus, dum ait (26) : « Novatianum semper in domo una, id est, Christi Ecclesia, proximorum delicta ut propria flevisse ; onera fratum, sicut Apostolus bortatur, sustinuisse : lubricos in fine cœlesti allocutione corroborasse. » Verum deinde palam fecit, quam indignus sacerdotio esset, ad quod contra consuetam Ecclesiæ disceplinam fuerat evectus. Exorta enim persecutio Deciana cum a Diaconis moneretur, ut cubiculo, quo se conluderat, egredieretur, atque Presbyteri officio inter fratres laborantes et oppressos fungeretur, negabat, se id facturum, imo aperte significabat, modestum sibi Presbyteri munus esse, seque ad Philosophiam suam revertivelle : quemadmodum Cornelius §67 testatur (27). Ad extreum tam perdite ambitionis æstu abreptus fuit, tamque dira flagrare cœpit amentia, ut non puduerit « adversus Cornelium Cathedram sacerdotalem invadere : « verbis

A utor Hieronymi (28). Quibus autem artibus Romanam invaserit sedem, quibusve calumniis Cornelium ex ea deturbare conatus fuerit, Cyprianus ad Antonianum hisce refert verbis (29) : « Quod autem quedam de illo, » id est Cornelio Papa, « dishonesta, et maligna jactantur, nolo mireris ; cum scias, hoc esse opus semper Diaboli, ut servos Dei mendacio laceret, et opinionibus falsis gloriosum nomen infamet ; ut qui conscientiam suæ luce clarescunt, alienis rumoribus sordidentur. Explorasse autem collegas nostros scias, et verissime comperrisse, nulla illum libelli, ut quidam jactant, labes maculatum esse ; sed neque cum episcopis, qui sacrificaverunt, communicationem sacrilegam miscuisse : sed eos denum, quorum causa audita, et innocentia comprobata sit, conjunxisse nobiscum. » Trophimum autem quemdam ab eodem cum Ecclesia jure reconciliatum fuisse, pluribus persequitur : deinde, « quod passim communicare cum sacrificatis Cornelium tibi nuntiatum est, hoc etiam de Apostatarum fictis rumoribus nascitur. Neque enim possunt laudare nos, qui recedunt, aut exspectare debemus, ut placeamus illis, qui nobis displicentes, et contra Ecclesiam rebelles, sollicitandis de Ecclesia fratribus violenter insistunt. Quare et de Cornelio, et de nobis quæcunque jactantur, nec audiatis facile, nec credas, frater charissime. » Hoc Cyprianus de calumniis in Cornelium papam vulgatis, quarum ea præcipua erat, quod lapsos ad communionem indiscriminatim admitteret : Novatianus e contra, ejusque sectarii ad pacem, et Ecclesiæ communionem nuspam admittendos esse censebant. Sed et Novatus Carthagine quidem ad captandam plebis auram lapsos sine discriminé ad communionem admiserat, ut narrat Cyprianus ; at mutato Romæ consilio, una cum Novatiano, nullam reconciliationis, aut communionis spem lapsis relinquebat : Ecclesia vero Catholica medium iniens viam (quæ tutissima est) singulorum examinata causa, post peractam pro criminum varietate poscentiam, lapsis pacem, et communionem dabat.

Interea cum de Cornelii, et Novatiani electione variis undique spargentur rumores, ac fama veri falsique nuntia inter se contraria vulgariter ; ut in re gravissima caute agerent Africani episcopi, legatos Romam, ut rem proprius inspicerent, mise-

(21) S. Cyprian. Ep. LII ad Anton. Conf. Suyskenii Vita Cornelii p. 84 in Act. Sanctor. tom. IV Sept. pag. 154.

(22) Cornel. Epist. ad Fabium Antioch. § 4.

(23) Id. ibid. § 6.

(24) Bollandi Act. SS. Sept. tom. IV, pag. 456.

(25) Num præclara Novatiani merita, vel spes metusque episcopum induxerint, ut statim post susceptum Baptismum ad presbyterorum ordinem eum eveneret, ne sacris Christianis homo resiliret, et ad veteres sorores reverteretur, quam forte voluntatem non dissimulabat, uti Cl. Mosheimius, p. 516 comment. de rebus ante Constant. M. loquitur, quare hoc eum honore alligare quodammodo Ecclesiæ, atque a defectione revocare vole-

bat, judice Cl. Walchio Historia Hæresum pag. 497, parte II, definiri haud facile potest. Falsas Eulogii narrationes de Novatianis refutat Suyskenius loc. cit.

(26) Anonymus ad Novatum § 13, inter Opp. Cypriani.

(27) Cornel. Epist. ad Fabium Antioch. apud Euseb.

(28) Hieronym. de Vir. Illustr. cap. 70; Mosheimius in comment. de rebus Christianis ante Constant. M., pag. 513, et Walchius part. II Hist. Hæretic. pag. 231, ambitionis atque invidiae crimen a Novatiano removere conantur, sed mea opinione irrito conatu.

(29) Cyprian. Ep. LII.

runt. Vix autem legati Romanū advenerant, cum A repente Novatianus **§68** Episcopus ordinatus est. Qua autem ratione Novatianus Romanam sedem invaserit, ac Episcopus fuerit ordinatus, Cornelius ad Fabium Antiochenum episcopum pluribus persequitur, cum scilicet episcopalis dignitatis cupiditate incensum suam aliquandiu ambitionem affectata humilitate texisse, ut fidei confessores sibi sociaret: brevi tamen, quis fuerit, quantoque superbiæ spiritu duceretur, apparuisse. « Nam egregius ille vir, qui tremendis quibusdam sacramentis affirmaverat, se episcopatum non concupiscere, repente tanquam ex machina quadam in medium projectus episcopus apparuit. Et is, qui se doctorem, et ecclesiasticæ disciplinæ propugnatorem ferebat, cum episcopatum sibi a Deo minime concessum rapere, ac vindicare conaretur, duos deplorates salutis homines sibi socios adjunxit, ut eos in exiguum, ac vilissimam Italiam partem mitteret, atque illinc accitos tres episcopos, homines plane rudes, ac simplices, fraudulentia quadam molitione deciperet, constantissime affirmans, ipsos quamprimum Romam proficiisci oportere, ut omnis undecunquo oria discordia ipsorum una cum aliis episcopis interventu, atque arbitrio sedaretur. Qui cum advenientes homines, ut jam diximus, simplicioris ingenii, nec in his perditorum hominum artibus, ac fallaciis satis triti, eos ille, a quibusdam sui simillimis, quos ad id comparaverat, inclusos hora decima, temulentos, et crapula oppressos, adumbrata quadam, et inani manuum impositione episcopatum sibi tradere per vim cogit; eumque C nullo sibi jure competentem per fraudem atque insidias vindicat. Nec multo post unus ex illis episcopis ad Ecclesiam rediit, delictum suum cum lamentis ac fletibus confitens. Quem nos, cum universus populus pro illo intercessisset, ad communionem laicam suscepimus. »

VI. Quos vero seduxerat, ut in schismate confirmaret, sacrilegio Novatianus constingebat; nam Eucharistiam porrigens, ac manus ejus, qui eam accipiebat, armbabus suis manibus comprehensas retinens, « Jura mihi, dicebat, per corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, te nunquam meas partes deserturum, nec ad Cornelium esse redditum. » Et cum panem illum accipiens dicere debuisset « Amen, » ejus loco respondere cogebatur: « Non revertar deinceps ad Cornelium. » Occupato in hunc modum pseudo-episcopatu, legatos suos quaquaversum transmisit, qui id nuntiarent; et si Socrati (30) credimus, simul edicerent, « uti eos, qui simulacris immolassent, minime ad mysteria admitterent, sed hortarentur ad pœnitentiam,

remissionemque Deo permetterent. » Ne tamen apostolicam Cathedram turpiter invasisse videretur, simulavit veterator sese invitum ad eam evecum fuisse, ut ex Dionysii Alexandrini Epistola ab Eusebio (31) laudata constat, in qua eum inter cetera admonet, hortaturque, ut quam **§69** invitum se ascendisse Romanam Cathedram scripserat, sponte relinqueret: « Si quidem invitus, ut asseris, eo adductus es, id nobis ostendes, tua sponte redeundo: » cum satius fuisse quidvis pati, quam Ecclesiam Dei tam funesto schismate discindere, ut pluribus eodem loco Dionysius persequitur. Dionysium Alexandrinum imitatus est Cyprianus, qui, coacto Carthagine concilio, legatos una cum epistolis Novatiani adjiciendos jussit (32) Anno 251, in concilio Romano a sexaginta episcopis ibidem congregatis denique extra Ecclesiam Novatianus omnino expulsus est. Cum tamen semper doceret. Ecclesiam nec posse nec debere apostatis pacem dare, haec severitas multis placuit, duxque haereses, quæ diu in Ecclesia obtinuit, factus est (33).

Quæ fata viri hujus post expulsionem ex Ecclesia Romana fuerint, omnino ignoratur. Num vero egregio confessionis martyrio vitam in persecuzione Valeriani, quemadmodum Socrates refert (34), finierit, magna contentione inter Scriptores tum antiquioris, tum recentioris ætatis controvèrtitur, alii quidem affirmantibus, ipsis autem negantibus (35).

## CAPUT II.

### NOVANIANI SCRIPTA ET DOCTRINA.

#### ARTIC. I. *De libro Novatiani de Trinitate.*

I. Præter Epistolam ante ejus schisma nomine cleri Romani scriptam, Hieronymus testatur tractatus sequentes composuisse Novatianum, nimirum de Paschate, de Sabbato, de Circumcisione, de summo Sacerdote, de Oratione, de cibis Judaicis, de Attali constantia, multosque alios cum magno volumine de Trinitate (36), quod est quasi compendium Tertulliani operis, quod multi Cypriano tribuunt; non quod Tertullianus dedita opera de Trinitate librum scripsisset, sed, qua quidquid de Trinitate dicebat, ex libris Tertulliani desumperat. Nullum borum operum sub Novatiani nomine exstat; sed admodum verisimile est tractatum de Trinitate, librumque de cibis Judaicis qui apud Tertullianum habentur, eosdem esse, quos Hieronymus Novatiano ascribit.